2

[image: image1.png]

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                               №

	г. Киров

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кировской области
Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок формирования перечня приоритетных инвестиционных проектов Кировской области (далее – Порядок формирования перечня), утвержденный постановлением Правительства Кировской области от 09.06.2023 № 306-П «Об утверждении Порядка формирования перечня приоритетных инвестиционных проектов Кировской области», следующие изменения:
1.1. Абзац третий подпункта 2.6.3 пункта 2.6 раздела 2 «Порядок формирования перечня, включения инвестиционных проектов в перечень и исключения инвестиционных проектов из него» изложить в следующей редакции:
«в исполнительный орган Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции (далее – орган отраслевой (межотраслевой) компетенции) в соответствии с перечнем исполнительных органов Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, к сфере деятельности которых относится вид экономической деятельности, осуществляемый в результате реализации инвестиционного проекта, согласно приложению № 5».
1.2. Внести изменение в перечень приоритетных инвестиционных проектов Кировской области (приложение № 1 к Порядку формирования перечня), заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».
1.3. Внести изменение в перечень органов исполнительной власти Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, к сфере деятельности которых относится вид экономической деятельности, осуществляемый в результате реализации инвестиционного проекта (приложение № 5 к Порядку формирования перечня), заменив в заголовке слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».
1.4. Перечень исполнительных органов Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, к сфере деятельности которых относится вид экономической деятельности, осуществляемый в результате реализации инвестиционного проекта (приложение № 5 к Порядку формирования перечня), изложить в новой редакции согласно приложению № 1.
1.5. Внести изменение в информацию об инвестиционном проекте (инвестиционных проектах), подлежащем (подлежащих) включению в перечень приоритетных инвестиционных проектов Кировской области (приложение № 6 к Порядку формирования перечня), заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».
1.6. Внести изменение в сводный отчет о реализации приоритетных инвестиционных проектов Кировской области (приложение № 11 к Порядку формирования перечня), заменив слова «органа исполнительной власти» словами «исполнительного органа».
2. Внести в постановление Правительства Кировской области                            от 22.12.2023 № 717-П «Об утверждении Порядка заключения, изменения и расторжения, мониторинга хода реализации инвестиционных соглашений и примерной формы инвестиционного соглашения» следующие изменения:

2.1. Внести в Порядок заключения, изменения и расторжения, мониторинга хода реализации инвестиционных соглашений (далее – Порядок заключения инвестиционного соглашения), утвержденный вышеуказанным постановлением, следующие изменения:
2.1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Инвестиционное соглашение заключается исполнительным органом Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, уполномоченным на заключение инвестиционного соглашения от имени Правительства Кировской области (далее – орган отраслевой (межотраслевой) компетенции), в соответствии с перечнем исполнительных органов Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, уполномоченных на заключение инвестиционного соглашения от имени Правительства Кировской области, согласно приложению № 1, муниципальными образованиями Кировской области, на территории которых реализуется или планируется к реализации приоритетный инвестиционный проект (в случае участия муниципальных образований в заключении инвестиционного соглашения), и частным инвестором, инвестиционный проект которого включен в перечень приоритетных инвестиционных проектов Кировской области (далее – перечень) в порядке, установленном постановлением Правительства Кировской области от 09.06.2023 № 306-П «Об утверждении Порядка формирования перечня приоритетных инвестиционных проектов Кировской области» (далее – постановление Правительства Кировской области                       от 09.06.2023 № 306-П)».
2.1.2. Внести изменение в перечень органов исполнительной власти Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, уполномоченных на заключение инвестиционного соглашения от имени Правительства Кировской области (приложение № 1 к Порядку заключения инвестиционного соглашения), заменив в заголовке слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».
2.1.3. Перечень исполнительных органов Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, уполномоченных на заключение инвестиционного соглашения от имени Правительства Кировской области (приложение № 1 к Порядку заключения инвестиционного соглашения), изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
2.2. Внести изменение в примерную форму инвестиционного соглашения, утвержденную вышеуказанным постановлением, заменив слова «органа исполнительной власти» словами «исполнительного органа».
3. Внести изменение в Порядок оценки целевых и фактических значений целевых показателей эффективности реализации приоритетных инвестиционных проектов, утвержденный постановлением Правительства Кировской области от 24.12.2024 № 604-П «Об утверждении методики расчета целевых и фактических значений целевых показателей эффективности реализации приоритетных инвестиционных проектов и Порядка оценки целевых и фактических значений целевых показателей эффективности реализации приоритетных инвестиционных проектов», изложив абзац первый раздела 3 «Порядок оценки фактических значений целевых показателей бюджетной, социальной и экономической эффективности реализации приоритетного инвестиционного проекта» в следующей редакции:
«Оценка фактических значений целевых показателей бюджетной, социальной и экономической эффективности реализации приоритетного инвестиционного проекта осуществляется исполнительным органом Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции в соответствии с перечнем исполнительных органов Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, уполномоченных на заключение инвестиционного соглашения от имени Правительства Кировской области, являющимся приложением № 1 к Порядку заключения, изменения и расторжения, мониторинга хода реализации инвестиционных соглашений (далее – Порядок заключения инвестиционных соглашений), утвержденному постановлением Правительства Кировской области от 22.12.2023 № 717-П «Об утверждении Порядка заключения, изменения и расторжения, мониторинга хода реализации инвестиционных соглашений и примерной формы инвестиционного соглашения», в порядке и сроки, которые установлены Порядком заключения инвестиционных соглашений, по следующим критериям:».
4. Внести в постановление Правительства Кировской области                        от 07.12.2021 № 674-П «Об уполномоченных органах» следующие изменения:

4.1. В пункте 2 постановления и в заголовке прилагаемого перечня органов исполнительной власти Кировской области, уполномоченных на осуществление мониторинга хода реализации новых инвестиционных проектов, хода создания объектов инфраструктуры, необходимых для реализации новых инвестиционных проектов, и взаимодействие с инициаторами новых инвестиционных проектов или юридическими лицами, реализующими новые инвестиционные проекты, в целях получения от них в установленном порядке материалов, документов и информации в рамках исполнения условий соглашения о реализации Кировской областью новых инвестиционных проектов, включенных в сводный перечень новых инвестиционных проектов, слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

4.2. Утвердить изменения в перечне исполнительных органов Кировской области, уполномоченных на осуществление мониторинга хода реализации новых инвестиционных проектов, хода создания объектов инфраструктуры, необходимых для реализации новых инвестиционных проектов, и взаимодействие с инициаторами новых инвестиционных проектов или юридическими лицами, реализующими новые инвестиционные проекты, в целях получения от них в установленном порядке материалов, документов и информации в рамках исполнения условий соглашения о реализации Кировской областью новых инвестиционных проектов, включенных в сводный перечень новых инвестиционных проектов, утвержденном вышеуказанным постановлением, согласно приложению № 3.

4.3. В пункте 3 постановления слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».
5. Внести в постановление Правительства Кировской области                        от 24.09.2024 № 394-П «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета частным инвесторам, инвестиционные проекты которых реализуются в рамках соглашений о защите и поощрении капиталовложений в соответствии с Федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», стороной которых является Кировская область, на возмещение затрат, указанных в части 1 статьи 15 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» следующие изменения:

5.1. Внести в раздел 2 «Условия и порядок предоставления субсидий» Порядка предоставления субсидий из областного бюджета частным инвесторам, инвестиционные проекты которых реализуются в рамках соглашений о защите и поощрении капиталовложений в соответствии с Федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», стороной которых является Кировская область, на возмещение затрат, указанных в части 1 статьи 15 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», утвержденного вышеуказанным постановлением, следующие изменения:
5.1.1. В абзаце 15 пункта 2.5 слова «органом исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительным органом Кировской области».
5.1.2. В подпункте 2.7.3.7 пункта 2.7 слова «органа исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительного органа Кировской области».
5.2. Внести изменение в перечень исполнительных органов Кировской области, ответственных за предоставление мер государственной поддержки в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ                  «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», утвержденный вышеуказанным постановлением, заменив слова «органа исполнительной власти» словами «исполнительного органа».
6. Внести в постановление Правительства Кировской области                    от 02.11.2018 № 515-П «О реализации отдельных положений Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» на территории Кировской области» следующие изменения:

6.1. В преамбуле, пункте 1 постановления и заголовке прилагаемого перечня органов исполнительной власти Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, уполномоченных на рассмотрение предложений лиц, выступающих с инициативой заключения концессионного соглашения, разработку проектов концессионных соглашений, по направлениям деятельности, связанной с использованием объектов концессионного соглашения, в случае если объектом концессионного соглашения являются объекты, право собственности на которые принадлежит или будет принадлежать Кировской области, слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».
6.2. Внести изменение в перечень исполнительных органов Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, уполномоченных на рассмотрение предложений лиц, выступающих с инициативой заключения концессионного соглашения, разработку проектов концессионных соглашений, по направлениям деятельности, связанной с использованием объектов концессионного соглашения, в случае если объектом концессионного соглашения являются объекты, право собственности на которые принадлежит или будет принадлежать Кировской области, утвержденном вышеуказанным постановлением, заменив слова «органа исполнительной власти» словами «исполнительного органа».
6.3. В пункте 3 постановления и заголовке прилагаемого Порядка межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Кировской области при подготовке проектов концессионных соглашений, инициируемых органами исполнительной власти Кировской области, слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов» в соответствующем падеже.
6.4. Внести изменения в Порядок межведомственного взаимодействия исполнительных органов Кировской области при подготовке проектов концессионных соглашений, инициируемых исполнительными органами Кировской области, утвержденный вышеуказанным постановлением, заменив по всему тексту слова «органы исполнительной власти Кировской области» словами «исполнительные органы Кировской области» в соответствующем числе и падеже.
6.5. В подпункте 4–1.2 пункта 4–1 постановления слова «органы исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительные органы Кировской области» в соответствующем числе и падеже.

6.6. В подпункте 4–1.3 пункта 4–1 постановления слова «орган (органы) исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган (исполнительные органы)».
6.7. Внести изменения в Порядок межведомственного взаимодействия при рассмотрении предложения лица, выступившего с инициативой заключения концессионного соглашения, утвержденный вышеуказанным постановлением, заменив по всему тексту слова «органы исполнительной власти Кировской области» словами «исполнительные органы Кировской области» в соответствующем числе и падеже.
6.8. Внести изменение в пункт 2 Порядка формирования и утверждения перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений (далее – Порядок формирования и утверждения перечня объектов), утвержденного вышеуказанным постановлением, заменив слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».
6.9. Внести изменение в сведения об объектах, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений (приложение к Порядку формирования и утверждения перечня объектов), заменив слова «органа исполнительной власти» словами «исполнительного органа».
7. Внести в постановление Правительства Кировской области                      от 12.03.2020 № 110-П «О реализации отдельных положений Федерального закона от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на территории Кировской области» следующие изменения:
7.1. В преамбуле, пункте 1 постановления и заголовке прилагаемого перечня органов исполнительной власти Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, уполномоченных на осуществление от имени Кировской области полномочий публичного партнера по соглашению о государственно-частном партнерстве сведения об объектах, в отношении которых заключены соглашения о государственно-частном партнерстве, слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».
7.2. Утвердить изменения в перечне исполнительных органов Кировской области отраслевой (межотраслевой) компетенции, уполномоченных на осуществление от имени Кировской области полномочий публичного партнера по соглашению о государственно-частном партнерстве сведения об объектах, в отношении которых заключены соглашения о государственно-частном партнерстве, утвержденном вышеуказанным постановлением, согласно приложению № 4.

7.3. В пункте 2 постановления и прилагаемом Порядке межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Кировской области на этапе разработки и рассмотрения предложений о реализации проектов государственно-частного партнерства, принятия решения о реализации от имени Кировской области проектов государственно-частного партнерства слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».
7.4. Внести изменения в Порядок межведомственного взаимодействия исполнительных органов Кировской области на этапе разработки и рассмотрения предложений о реализации проектов государственно-частного партнерства, принятия решения о реализации от имени Кировской области проектов государственно-частного партнерства, утвержденный вышеуказанным постановлением, заменив по всему тексту слова «органы исполнительной власти Кировской области» словами «исполнительные органы Кировской области» в соответствующем числе и падеже.
7.5. В пункте 2–1 постановления слова «органом исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительным органом Кировской области».
7.6. Внести изменения в Порядок формирования и утверждения перечня объектов, в отношении которых заключены соглашения о государственно-частном партнерстве (далее – Порядок), утвержденный вышеуказанным постановлением, заменив по всему тексту слова «органы исполнительной власти» словами «исполнительные органы» в соответствующем числе и падеже.
7.7. Внести изменение в сведения об объектах, в отношении которых заключены соглашения о государственно-частном партнерстве (приложение к Порядку), заменив слова «органа исполнительной власти» словами «исполнительного органа».
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства
Кировской области
	                                         М.А. Сандалов

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Министр экономического
развития Кировской области
	Н.М. Кряжева

	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель министра,

начальник государственно-правового

управления министерства юстиции

Кировской области
	 С.В. Тукмачева

	Разослать:
	вице-губернатору Кировской области Лучинину А.Н., Председателю Правительства Кировской области                     Сандалову М.А., первым заместителям Председателя Правительства Кировской области, заместителям Председателя Правительства Кировской области, исполнительным органам Кировской области, прокуратуре Кировской области, Управлению Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области, Законодательному Собранию Кировской области, Центру специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Кировской области, Контрольно-счетной палате Кировской области,                              ООО «КонсультантКиров».

Подлежит опубликованию на официальном информационном сайте Правительства Кировской области и на «Официальном интернет-портале правовой информации» (http://www.pravo.gov.ru).

Правовая экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

Лингвистическая экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

Бураков Николай Романович
                                                                 Номер проекта

27-27-29 (доб. 2924)
                                                                                           2527/2025

PAGE